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1 ÚVOD

Tato práce je zaměřena na inventarizaci flóry Dobříšského anglického parku, který

se nachází v obci Dobříš. Dobříš je druhé největší město v Příbramském kraji. Žije zde

přibližně devět tisíc obyvatel.

Dobříšskou dominantou je Dobříšský zámek, jehož součástí je právě Anglický park,

který jsem si vybral pro svou bakalářskou práci. Cílem práce je inventarizační průzkum

cévnatých rostlin, především ohrožených a chráněných druhů. Dobříšský park je významnou

lokalitou kvůli své floře, ale hlavně kvůli výskytu páchníka hnědého (Osmoderma eremita),

díky kterému se stal přírodní památkou (HAVRÁNEK et al. 2010).
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce bylo prozkoumat oblast parku z botanického hlediska a zaměřit se na vzácné

a ohrožené druhy cévnatých rostlin, vytvoření seznamu rostlinných druhů, které se v parku

vyskytují, vypracování podrobnějšího popisu vzácných a ohrožených druhů, obecný popis

všech nalezených druhů a provést fotodokumentaci území parku a některých chráněných

anebo významných rostlin.
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3 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Dobříšský Anglický park se nachází v Dobříši ve Středočeském kraji (Obr. 1). Město

se nacházelo na tzv. Zlaté stezce, která vedla z Bavor do Prahy. Park se rozléhá na území

Chotobušského údolí. Nachází se v nadmořské výšce 350 až 380 m nad mořem (OLIČ et al.

1998).

Do parku se přichází z lipového stromořadí. Nalezneme zde mnoho rozmanitých

biotopů. Nejvýznamnější jsou acidofilní doubravy, hercynské dubohabříny, středoevropské

bazifilní teplomilné doubravy, suťové lesy, mezofilní ovsíkové louky, vlhké pcháčové louky

a acidofilní suché trávníky (KUGLER 2003). Nachází se zde několik staveb. Stojí zde

letohrádek, který je situovaný na pravé straně u hlavního vchodu do parku, nalevo nalezneme

skleník-oranžérie a před ním Tritónova fontána. V parku jsou velké nerovnosti, proto v 19.

století byl postaven Čertův most, který umožnil cestu kočárem do Staré Hutě skrz park. Déle

tu přes zátoku Huťského rybníka stojí tři kamenné mosty (OLIČ et al. 1998).

Obr. 1 Geografická poloha města Dobříše, upraveno [1].

V roce 2013 byl park označen za přírodní památku (KADLEC 2019). Hlavním

důvodem je výskyt vzácného brouka páchníka hnědého (Osmoderma eremita). Další

chráněné druhy, které se zde nacházejí, jsou zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta), užovka

hladká (Coronella austriaca) a invazní želva nádherná (Trachemys scripta). Z rostlin, které

jsou chráněné, v této lokalitě roste např. česnek chlumní (Allium senescens), jetel alpínský
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(Trifolium alpestre), jetel chlumní (Trifolium montanum), kakost krvavý (Geranium

sanguineum), ostřice trsnatá (Carex cespitosa), rozrazil klasnatý (Veronica spicata) a mnoho

dalších (HAVRÁNEK et al. 2010).

3.1 HISTORIE MAPOVANÉHO ÚZEMÍ

Anglické parky vznikaly na začátku 18. století. Šlechta tíhla po změně, byla přesycena

vyumělkovanými parky. První dochovaná zmínka o Dobříšském Anglickém parku pochází

z roku 1815, kdy byl ale již park plně vybudovaný. „Proto je možné, že můžeme jeho vznik

posunout až někdy k r. 1790 a jeho zakladatelem se tak zřejmě stal František Gundakar

Colloredo-Mansfel, který zámek Dobříš získal sňatkem s Isabelou, sestrou posledního

majitele za šlechtického rodu Mansfeldů“ (OLIČ et al. 1998). Park byl vystaven na místě,

kde před ním byla panská bažantnice (KADLEC 2019).

Park v průběhu let procházel mnoho úpravami, které jsou možné zaznamenat

z dochovaných map od roku 1815. Budovaly se nové cesty, které během let zanikaly

a vznikaly nové. Byly zde vytvořeny dvě hlavní cesty, širší než zbylé, a to z důvodu, aby po

nich mohl jet kočár s koňským spřažením. Cesty umožnily dojet do sousedící Staré Hutě

(OLIČ et al. 1998).

Po celou dobu se Dobříšský anglický park měnil tak, aby co nejvíce připomínal

přirozené lesní prostředí. Vznikly zde dokonce umělé jeskyně a terasovité cesty (MALÝ

1911). Jednou z hlavních dominant je dodnes „Čertův“ most, který se stal součástí parku po

roce 1850. Je postaven ze struskových tvárnic. Díky jejich černé barvě most získal své

přízvisko „Čertův“ (HIEKE 1984).

Na konci 19. století byl zbořen starý pivovar a o toto území byl park rozšířen. Josef

Colloredo-Mansfeld mladší měl rád cestování. Nechával si posílat semena dřevin, které se

mu po cestách světem líbily. Poté je nechal sázet v parku (OLIČ et al. 1998). Na začátku

dvacátého století byla nalevo od hlavního vchodu do parku, vedle skleníku, vystavena

voliéra. Ve které lidé mohli pozorovat cizokrajnou zvěř a ptáky (MALÝ 1911).

Během první světové válce se park využíval k pěstování plodin, například brambor.

Ale i nadále byl přístupný pro veřejnost, která si mohla koupit vstupenku a užít si klidu

v parku. Výdělek ze vstupenek se údajně daroval vojákům v místní nemocnici (KADLEC

2019).

Během druhé světové války byl park na tři roky zabaven Německou říší. Dobříšský

zámek se stal sídlem zastupujícího říšského protektora. Poté v parku neprobíhalo příliš
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stavebních změn a spíše pomalu chátral. Poté se zámek stal majetkem Československého

svazu spisovatelů a park byl majetkem města Dobříš. Až v roce 1996 začalo město park

opravovat a více se o něj starat. Nynějším majitelem je rod Colloredo-Mansfeld a to už od

roku 1998 (KADLEC 2019).

3.2 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Dobříšský Anglický park, jak už bylo zmíněno, se nachází v městě Dobříš, jehož katastrální

výměra je 53,41 km2 [2]. Nachází se 40 km jihozápadně od hlavního města Prahy a je součástí

Středočeského kraje. V obci se nachází mnoho rybníků. Nejvýznamnější jsou Papež, Koryto

a Bzdinka. Také se zde nachází vodní nádrž Chotobuš na Sychrovském potoku (OLIČ et al.

1998).

Park je umístěn na východním okraji města Dobříš. Je součástí areálu zámku Dobříš

(Obr. 2). Na severozápadní straně park sousedí s městskou zástavbou. Na jižní straně se

nachází rychlostní silnice a na východě sousedí s loukami a lesem, který je již na území Staré

Hutě. Hranice parku je jasně patrná, protože je celý areál obehnán zdmi (KADLEC 2019).

Obr. 2 Mapa Dobříšského parku, upraveno [1].

3.3 GEOMORFOLOGICKÁ A GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Zkoumané území je součástí Benešovské pahorkatina, konkrétně celku, který se nazývá

Dobříšská pahorkatina. Její plocha celkově činí 1505,64 km2, střední výška je do 388 m.
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Nachází se nejvíce v povodí řeky Vltavy a Sázavy. Nejvyšším bodem je Pecný (546 m n. m.)

(DEMEK et al. 1987).

Pahorkatina je tvořena granitoidy středočeského plutonia, proterozoickými

staropaleozoickými horninami ostrovní zóny a jílovského pásma. Tato pahorkatina má silně

rozčleněný erozně denudační reliéf, který je tektonicky porušený, se zlomy ve směru

severozápad-jihovýchod. Krajinný ráz určují výrazně strukturní hřbety, suky a hluboké údolí

řek Sázavy, Vltavy a jejich přítoků (DEMEK et al. 1987).

3.4 KLIMATICKÉ PODMÍNKY

Park se dá dle klimatických podmínek rozdělit na dvě území – na území porostlé stromy a na

travnaté louky, které v nejteplejší dnech nejsou kryty porostem stromů a pocitová teplota je

zde velmi vysoká. Území porostlé stromy je i v letních teplých dnech vlhčí a rostliny jsou

zde pod stínem korun stromů.

Park se nachází na území Dobříšska, které spadá do mírně teplé oblasti (QUITT 1971).

Průměrná roční teplota vzduchu je 7,7 °C. Nejteplejší a nejvíce slunečný měsíc je srpen.


[…]


druhů může být to, že sem byly zavlečeny nové druhy nebo v roce, kdy probíhala poslední

inventarizace, nemusely být příznivé podmínky pro daný druh anebo byla inventarizace

provedena v jiném časovém rozmezí během roku.
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7 ZÁVĚR

Během inventarizace Dobříšského parku bylo nalezeno 227 cévnatých rostlin, které jsou

rozděleny do 66 čeledí. Mezi nejvíce častou čeleď se řadí hvězdicovité (Asteraceae) s 23

zástupci. Z celkového počtu nalezených bylin je 18 uvedeno v Červeným seznamu

ohrožených druhů České republiky (GRULICH 2017). Mezi ohrožené a chráněné druhy

v parku patří bělozářka liliovitá (Anthericum liliago), bělozářka větevnatá (Anthericum

ramosum), orlíček obecný (Aquilegia vulgaris), chrpa chlumní (Centaurea triumfetti),

křivatec nejmenší (Gagea minima), sněženka podsněžník (Galanthus nivalis), svízel

povázka (Galium mollugo), kakost krvavý (Geranium sanguineum), lilie zlatohlavá (Lilium

martagon), pomněnka řídkokvětá (Myosotis sparsiflora), snědek chocholičnatý

(Ornithogalum angustifolium), růže galská (Rosa gallica), sesel sivý (Seseli osseum), jeřáb

břek (Sorbus torminalis), tis červený (Taxus baccata), mateřídouška úzkolistá (Thymus

serpyllum), rozrazil břečťanový (Veronica hederifolia) a rozrazil klasnatý (Veronica

spicata).

Dobříšský park je významnou evropskou lokalitou hlavně kvůli páchníkovi hnědému

(Osmoderma eremita). Jak se ale ukázalo, je zde několik chráněných a ohrožených druhů

bylin. Důležité je, aby v parku zůstal stávají stupeň ochrany a byla provedena další

inventarizace nejen flóry.
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8 RESUMÉ

This study focuses on floristic survey of English park in Dobříš. Altitude is somewhere

between 350 and 380 metres above sea level. The research was realized between March to

September 2021. There were found 227 plant species from 66 plant families. Asteraceae

were the most frequent family. Of the total number of plants found,18 plants belong to some

categories of Red list of threatened species of Czech republic (GRULICH 2017). Anthericum

liliago, Anthericum ramosum, Aquilegia vulgaris, Centaurea triumfetti, Gagea minima,

Galanthus nivalis, Galium mollugo, Geranium sanguineum, Lilium martagon, Myosotis

sparsiflora, Ornithogalum angustifolium, Rosa gallica, Seseli osseum, Sorbus torminalis,

Taxus baccata, Thymus serpyllum, Veronica hederifolia, Veronica spicata were found here.

Dobříš Park is an important European site mainly because of Osmoderma eremita.

However, as it turned out, there are several protected and endangered species of plants here.

It is important that the park remains at the same level of protection and that further

inventories are carried out, not only of the flora.
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Příloha 1 – seznam rostlinných druhů

Tab. 1 Sumarizace nalezených druhů.

latinský název český název čeleď Poznámka Lokalita Původ Forma Strat L T F

1. Abies alba jedle bělokorá Pinaceae 2,3 apo MFf C 3 5 6

2. Acer platanoides javor mléč Aceraceae 1,2,3 apo MFf C 4 6 5

3. Acer pseudoplatanus javor klen Aceraceae 2,3 apo MFf C 4 5 6

4. Aegopodium podagraria bršlice kozí noha Apiaceae 1,2,3 apo Gf C 6 5 6

5. Aesculus hippocastanum jírovec maďal Hippocastanaceae 1 neo MFf C 4 5 6

6. Agrostis capillaris psineček obecný Poaceae 1,2,3 apo Hkf CSR 7 5 4

7. Achillea millefolium řebříček obecný Asteraceae 1,2,3 apo Hkf C 7 5 5

8. Ajuga reptans zběhovec plazivý Lamiaceae 2,3 apo Hkf CSR 5 5 6

9. Alchemilla acutiloba kontryhel ostrolaločnatý Rosaceae 1,2,3 apo Hkf CSR 6 4 5

10. Alliaria petiolata česnáček lékařský Brassicaceae 2 apo Hkf CR 5 6 5

11. Allium vineale česnek viničný Alliaceae 1 apo Gf C 6 7 4

12. Alnus glutinosa olše lepkavá Betulaceae 2,3 apo MFf C 5 5 9

13. Alopecurus pratensis psárka luční Poaceae 1 apo Hkf C 7 5 6

14. Anemone nemorosa sasanka hajní Ranunculaceae 2,3 apo Gf CSR 4 5 5

15. Anemone ranunculoides sasanka pryskyřníkovitá Ranunculaceae 2 apo Gf CSR 4 6 6

16. Anthericum liliago bělozářka liliovitá Anthericaceae C3 3 apo Gf CSR 7 7 3

17. Anthericum ramosum bělozářka větevnatá Anthericaceae C4a 2 apo Gf CSR 7 6 3

18. Anthoxanthum odoratum tomka vonná Poaceae 1 apo Hkf CSR 7 5 5

19. Anthriscus sylvestris kerblík lesní Apiaceae 2,3 apo Hkf C 7 5 5

20. Aquilegia vulgaris orlíček obecný Ranunculaceae C3 1 apo Hkf C 6 5 5

21. Arabidopsis thaliana huseníček rolní Brassicaceae 1 apo Tf R 7 6 4

22. Arabis glabra huseník lysý Brassicaceae 1 apo Hkf CSR 6 6 3

23. Arctium tomentosum lopuch plstnatý Asteraceae 1,2,3 ar Hkf C 7 5 5

24. Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený Poaceae 1 ar Hkf C 7 5 5

25. Asarum europaeum kopytník evropský Aristolochiaceae 2 apo Hkf CS 3 5 5
