POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Inventarizační průzkum flóry v dobříšském anglickém parku

Autor práce: Jiří Havlík

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*?..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb?..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplníte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V kap. 3.1 s odkazem na Oliče et al. (1998) uvádíte, že si J. Colloredo-Mansfeld ml. nechával posílat semena dřevin, které se mu po cestách světem líbily, a ta nechal vysazovat v parku. O jaké dřeviny se jednalo a jsou v parku k vidění dodnes?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalářská práce Jiřího Havlíka je zaměřena na inventarizační průzkum anglického parku náležícího k zámku Dobříš. Její součástí je také mapování chráněných druhů rostlin.

Po velmi stručném úvodu a kapitole Cíle práce následuje Charakteristika území, kde autor popisuje geografickou polohu studovaného území, jeho historii, klimatické podmínky, fyto geografické členění, přehled dřívějších botanických výzkumů a dle Chytrého et al. (2010) definuje biotopy dobříšského parku. Autor v kapitole také popisuje kategorie rostlin dle ekologických nároků, původu apod. Následují kapitoly Metodika, Výsledky, Diskuse, Závěr, Resumé a Literatura a zdroje. Součástí příloh práce je soupis nalezených taxonů s ekologickými charakteristikami zaznamenaných druhů, tabulka se seznamem čeledí s počty nalezených druhů v každé čeledi a fotodokumentace lokality a vybraných taxonů. Obsah práce je v souladu se zadáním práce.

K práci mám však několik připomínek:

- kapitole Diskuse by významně prospělo větší zamyšlení nad problematikou, diskuse je vesměs založená na srovnávání výčtu druhů na lokalitě s Katalogem biotopů (Chytrý et al. 2010), popř. několika dalšími publikacemi.
- v práci se nachází mnoho překlepů či stylistických nedostatků, které zhoršují čtivost textu, např. dubohabřiny – kap. 3: „Děle tu přes zátoku Hutského rybníka stojí...“ – kap. 3); kap. 3.1 – 1. věta 2. odstavce či 1. věta 5. odstavce; „... území je součástí Benešovské pahorkatina, ...“ – kap. 3.3; kap. 3.3 – poslední věta; nevyskloňovaná slova – kap. 3.7.6, 2. odstavce; kap. 4.1 – 2. odstavce; na suchých trávnících nikoli trávníkách (str. 29); apofoty (str. 31); atd.
- v kap. 3.7.6 (Acidofilní suché trávníky) – autor uvádí výčet dominantních druhů trav, dále uvádí: „Místo těchto trav je zde možné najít i rostliny, které rostou na suchých trávnících. Je to např. ...“ – z katalogu biotopů ČR (Chytrý et al., 2010) však plyne, že se uvedené druhy travin nevylučují, ale mohou se na stanovištích nalézat společně. Patrně chtěl autor napsat namísto slova „místo“ např. „mimo/kromě“.
- nejednotné užívání termínů neophyty x neofyty, podobně archephyty x archeofyty.
- kap. 3.3, 1. odstavce „... střední výška je 388 m.“ (autor měl patrně na mysli nadmořskou výšku, tedy správně „m n. m.“).
- zkratka „spp.“ se nepíše kurzívou (kap. 3.7.1).
- odkazy na přílohy nejsou v textu řazeny od 1 (přílohy v závěru práce řadíme podle toho, jak je na ně postupně odkazujeme v textu práce).
- v kap. 5.1 autor špatně odkazuje na tabulku v příloze: „(Tab. 1, Příloha 2)“ – autor neměl na mysli tabulku č. 1 v textu práce, jak vyznívá z odkazu, ale tabulku č. 1 v Příloze č. 2 (správně by tedy mělo být zapsáno „Příloha 2, Tab. 1“).
- odkaz na citaci je součástí věty (str. 25, předposlední odstavce; str. 28, 1. odstavce).
- latinské názvy některých taxonů nejsou formátovány kurzívou (kap. 1, kap. 3.7.4, kap. 5.3 – str. 28).
- jednopísmenné předložky na koncích řádků (str. 25, 31).
- mapy na Obr. 1 a 2 postrádají směrovou růžici i měřítko.
- seznam literatury:
- o zcela chybí odkaz na zdroj citovaný v kap. 3.8.1 (Grime 1979). Ze samotného textu také není zcela jasné, zda měl autor publikaci osobně v ruce či použil citaci uvedenou v následném zdroji, tj. Moravec et al. (1994)?
- o odkaz na práci Moravce et al. (1994) – formátování kurzívou jen v části názvu publikace.
- o odkaz na práci Chytrého a kolektivu autorů (2010) v seznamu citovaných zdrojů – všichni uvedení autoři jsou editory publikace (samotných autorů publikace je více, správné znění citace je uvedeno i v samotné práci, dostupné např. zde: <https://www.ochranaprirody.cz/res/archive/299/036740.pdf?seek=1465205752>).
- o v odkazu na práci Raunkiaera (1934) jsou nedostatky v podobě chybějící mezery za tečkou, neuvedeného počtu stran publikace a místa, kde byla publikace vydána.
- o nesprávně uveden odkaz na práci Oliče (1998) – jedná se o práci kolektivu autorů, jak je správně citováno v textu práce (str. 3).

Datum: 8.června 2022

Podpis: